
 

(94) 3434-1289/1284 www.ourilandia.pa.gov.br  
CNPJ: 22.980.643/0001-81 | Av. das Nações, 415, Centro 
Ourilândia do Norte – PA CEP: 68390-000 

DECRETO Nº 269                                                                            DE, 29 MAIO DE 2023. 

 

“Dispõe sobre Nucleação das Escolas Públicas da 

Zona Rural do Município de Ourilândia do norte/PA e 

dá outras providências.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE, ESTADO 

DO PARÁ, Dr. JÚLIO CÉSAR DAIREL, no uso de suas atribuições constitucionais e em 

conformidade a Lei Orgânica Municipal; 

 

CONSIDERANDO, a Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional - LDB, 

em seus Artigos 10 e 11, determinam, como incumbência do Estado e dos Municípios: 

organizar, manter e desenvolver os órgãos e instituições de seu sistema de ensino, 

integrando-se às políticas e planos educacionais da União e dos Estados e exercer ação 

redistributiva em relação às suas escolas; 

 

CONSIDERANDO, que os municípios, como entes federados plenos, têm 

autonomia para organizar, no plano local, a educação infantil e o ensino fundamental; 

 

CONSIDERANDO, que nucleação é a reorganização do parque escolar público, 

concentrando várias escolas sob a coordenação unificada de uma que será denominada 

ESCOLA-PÓLO, garantidas a qualidade e a eficiência da gestão;  

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º - As Escolas da Zona Rural da Rede Municipal de Ensino de Ourilândia 

do Norte/PA, ficam Nucleadas da seguinte forma: 

 

I - ESCOLA POLO: João Ananias Nicácio; 

II - ESCOLAS NÚCLEOS: Cecilia Meireles, Jarbas Passarinho, Ranolfo 

Correia, Tiradentes e Deus é Guia; 

III - ESCOLA POLO: União (Distrito do Campinho); 

IV - ESCOLAS NÚCLEOS:  Reino da Alegria, Santas Inês e Cora Coralina. 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º - Revoga-se o Decreto Municipal nº 260 de 9 maio de 2023. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ourilândia do Norte/PA, em 29 de maio de 

2023. 

 

_____________________________ 

Júlio César Dairel 
PREFEITO MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE/PA 



 

(94) 3434-1289/1284 www.ourilandia.pa.gov.br  
CNPJ: 22.980.643/0001-81 | Av. das Nações, 415, Centro 
Ourilândia do Norte – PA CEP: 68390-000 

ANEXO ÚNICO 

 

 

  

JOÃO ANANIAS NICÁCIO -  

P. A UNIÃO - POLO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESCOLA UNIÃO – DISTRITO DO 

CAMPINHO 

 

 

 

ESCOLAS NUCLEADAS 

CECILIA  MEIRELES –

PROJETO CASULO I 

JARBAS PASSARINHO – 

PROJETO CASULO II 

DEUS É GUIA – 

PLACA DA BATEIA 

RANOLFE CORREIA – 

PLACA DA BATEIA 

TIRADENTES –vicinal 

Picadão 

ESCOLAS NUCLEADAS 

REINO DA ALEGRIA  - 

FOGÃO QUEIMADO 

SANTA INÊS – VICINAL 

RIO BRANCO 

CORA CORALINA – 

VICINAL 114 


		2023-05-29T09:36:19-0300
	JULIO CESAR DAIREL:79801331291


		2023-05-29T09:36:45-0300
	JULIO CESAR DAIREL:79801331291




